
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-3169 del 08/07/2020

Oggetto AUTORIZZAZIONE AI SENSI DEL D. LGS 387/2003
¿ L.R. 26/2004.  DITTA COLTIVAMA Società Semplice
Agricola con sede legale nel Comune di Poiana Maggiore
(VI)  -  Via  Paradiso  13  con  impianto  di  produzione  di
energia  elettrica  da  fonti  rinnovabili  (biogas)  in  località
Volania -Comacchio (FE) - Strada Poderale Belfiore, 87.
Modifica  dell'Autorizzazione  Unica  n.  46707  del
13/06/2012 e ss.mm.

Proposta n. PDET-AMB-2020-3270 del 08/07/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo  giorno  otto  LUGLIO  2020  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



AUTORIZZAZIONE AI SENSI DEL D. LGS 387/2003 – L.R. 26/2004. 
DITTA COLTIVAMA Società Semplice Agricola con sede legale nel Comune di Poiana Maggiore (VI) –
Via Paradiso 13 con impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili (biogas) in località
Volania – Comacchio (FE) – Strada Poderale Belfiore, 87.
Modifica dell'Autorizzazione Unica n. 46707 del 13/06/2012 e ss.mm.

LA DIRIGENTE
RICHIAMATI:

• il D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 e s.m.i.;
• il M.M. Sviluppo Economico 10 settembre 2010;
• il D.Lgs. 3 marzo 2011, n. 28;
• la L.R. del 23 dicembre 2004, n. 26;
• la L.R. del 21 dicembre 2012, n. 21;
• l'articolo 448 della L.R. 18 luglio 2014, n. 17;
• la Delibera di G.R. dell'Emilia Romagna, n. 1495 del 24/10/2011;
• il Regolamento E.R. n. 1/2011;

VISTE:

• la L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni
di comuni”; sulle unioni e fusioni di comuni”;

• la  L.R. n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

DATO ATTO
che in applicazione delle  norme sopra richiamate, ai  sensi  della  L.  R.  n.  13 del  30/7/2015,  con il
trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-
Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle Province e della
Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  si  è  attuata  la  riunificazione  in  Arpae  delle
funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. n. 13 del
30 luglio 2015;

che con D.D.G n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far
data  dal  01.01.2019,  dell'Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-
Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale;

che con D.G.R. della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018 è stato approvato l’assetto organizzativo
generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

che con D.D.G.  n.  90/2018 è  stato,  conseguentemente,  approvato l’assetto organizzativo analitico
dell’Agenzia ed il documento “Manuale Organizzativo” di Arpae;

che  con  la  DET-2019-882  del  29/10/2019  è  stato  conferito  Incarico  di  Funzione  Autorizzazioni
Complesse  ed  Energia,  dal  01/11/2019  al  31/10/2022,  alla  dott.ssa  Gabriella  Dugoni.  Come
Responsabile del Procedimento;

che con Atto DEL n. 102/2019 del 7/10/2019 è stato conferito incarico dirigenziale di Responsabile del

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia
Via Bologna  354, 44124 Ferrara tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

1



Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  alla  dott.ssa  Marina  Mengoli  con  decorrenza
14/10/2019;

RICHIAMATI:
L'Autorizzazione Unica P.G. n. 46707 del 13/06/2012;
gli Atti di modifica n. 283 del 20/01/2014 e n. 1022 del 26/02/2015;
VISTI:
• la  Diffida,  trasmessa  alla  Ditta  in  data  05/05/2020  (PG  Arpae  2020/65704),  ad  eliminare

l'inottemperanza riscontrata a seguito di sopralluogo, al “Punto 5” della premessa della precedente
Diffida PG  2019/164759 del 25/10/2019 che aveva a riferimento il “Punto 1” dell'A.U. PG n. 46707
“il pozzetto collocato innanzi alla prevasca, che ha funzione di raccolta degli eventuali sversament
prodotti dal caricamento di sostanze organiche liquide, è collegato alla rete fognaria, diversamente
da come è rappresentato in planimetria, non svolgendo di conseguenza la propria funzione;”

• la comunicazione della Ditta COLTIVAMA (acquisita in data 15/05/2020 con PG 2020/71529) con la
quale  è  stata  presentata  a  questo  servizio  un'ipotesi  di  intervento  ritenuto  risolutivo  ed
equivalente dalla Ditta medesima: “l'intervento consiste nel disporre un bacino di contenimento in
corrispondenza della flangia di attacco del carrobotte che conferisce alla prevasca. Le dimensioni
del  bacino saranno tali  da permettere il  recupero e la  raccolta di  eventuali  perdite  accidentali
durante le operazioni di  caricamento.  L'intervento ha lo scopo di rendere l'area antstante alla
prevasca  un'area  pulita,  consentendo  di  raccogliere  e  convogliare  al  pozzetto  oggetto  della
richiesta, solo ed esclusivamente acque meteoriche. Il modello proposto non ostacolerà il flusso di
acque  meteoriche  che  contnueranno ad essere  convogliate  nell'apposita  rete  e  si  escluderà  a
maggior ragione il rischio di contaminazione di tali acque.”

• il Parere espresso in data 26/06/2020 (PG 2020/92368) dal Responsabile del Distretto di Ferrara –
Servizio Territoriale che, valutata la documentazione presentata dalla Ditta compresa la planimetria
della  rete  fognaria  aggiornata,  ha  ritenuto  adeguata  la  soluzione  proposta  condizionandola  al
rispetto di specifiche condizioni:
 1) la vasca di contenimento dovrà avere dimensioni non inferiori a 250x68x30 cm. ed essere fissata
al pavimento asfaltato;
2)  il pozzetto posto davant alla prevasca in corrispondenza della flangia di carico, essendo stato
previsto per la raccolta degli sversament ma poi successivamente collegato erroneamente alla rete
fognaria, dovrà essere chiuso con coperchio a tenuta idraulica inamovibile, perché in quell'area
avvengono comunque operazioni che possono causare perdite accidentali.

DATO ATTO che il presente atto integra e modifica l'Autorizzazione Unica PG n. 46707 del 13/06/2012
e ss.mm., n. 283 del 20/01/2014 e n. 1022 del 26/02/2015,  per la parte oggetto della proposta di
modifica sopra citata;

DATO ATTO:
➢ che il rilascio dell’autorizzazione unica costituisce, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 387/2003, titolo a

costruire ed esercire impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia
Via Bologna  354, 44124 Ferrara tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

2



➢ che  sono fatte  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  stabilite  da  altre  normative,  nonché  le
disposizioni  e  le  direttive  vigenti  per  quanto  non  previsto  dal  presente  atto  con  particolare
riferimento al D.Lgs 152/06 e s.m.i.;

➢ che è fatto divieto contravvenire a quanto disposto dal presente atto e modificare l’impianto senza
preventivo assenso dell’Autorità Competente;

➢ che per quanto non indicato esplicitamente nel presente atto, restano validi tutti gli adempimenti
in materia di:
aria
rifiuti
acque
rumore
digestato
campi elettromagnetici
regolamento di Sanità Pubblica
regolamento Edilizio Comunale;

ACCERTATO che  la  Ditta  COLTIVAMA  Società  Semplice  Agricola,  (con  nota  PG  2020/98175  DEL
8/07/2020) ha dichiarato di aver assolto l'imposta di bollo  e che conserverà la marca da bollo (id.
01190298654644) unitamente all'atto che le viene rilasciato;

DISPONE

la  MODIFICA dell’Autorizzazione Unica  PG n. 46707 del 13/06/2012, modificata con gli atti citati in
premessa, rilasciati alla Ditta COLTIVAMA Società Semplice Agricola,nel Comune di Poiana Maggiore
(VI) – Via Paradiso 13, C.F. e P.I. n. 03456720246, nella persona del Legale Rappresentante, ai sensi
dell’art. 12 del D.Lgs 387/03 e s.m.i., per la costruzione e all’esercizio di un impianto di produzione di
energia elettrica alimentato da fonti rinnovabili, mediante produzione e combustione di biogas, con
potenza  elettrica  nominale  pari  a  999  kWel,  nonché  delle  opere  connesse  e  delle  infrastrutture
indispensabili alla costruzione e all’esercizio dell’impianto stesso, in località Volania – Comacchio (FE)
– Strada Poderale Belfiore, 87. 

La modifica apportata riguarda l'ottemperanza al “Punto 5” della Diffida citata in premessa e cioè “la
realizzazione di  un bacino di contenimento in corrispondenza della flangia di attacco del carrobotte
che conferisce alla prevasca” con le seguenti

PRESCRIZIONI

1) la vasca di contenimento dovrà avere dimensioni non inferiori a 250x68x30 cm. ed essere fissata
al pavimento asfaltato;

2)  il pozzetto posto davanti alla prevasca in corrispondenza della flangia di carico, essendo stato
previsto per la raccolta degli sversamenti ma poi successivamente collegato erroneamente alla rete
fognaria,  dovrà essere chiuso con coperchio a tenuta idraulica inamovibile,  perché in quell'area
avvengono comunque operazioni che possono causare perdite accidentali.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia
Via Bologna  354, 44124 Ferrara tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

3



3) gli interventi per la realizzazione della modifica non sostanziale dovranno essere conclusi entro
60 giorni dal rilascio della presente Atto;
4) le planimetrie aggiornate, già presentate con la proposta di intervento, dovranno essere allegate
al presente Atto e ne costituiranno parte integrante.

La premessa del presente Atto costituisce parte integrante del medesimo.

Restano  valide  tutte  le  prescrizioni  contenute  nell’Autorizzazione  Unica  P  .G.  n.  46707  del
13/06/2012 e negli Atti di modifica n. 283 del 20/01/2014 e n. 1022 del 26/02/2015 già   citati in
premessa, che non sono state modificate dal presente atto e che sono applicabili anche alle varianti
autorizzate con il presente atto.

Il  presente  atto  va  unito  all’Autorizzazione  Unica  P.G.  n.    46707/12   quale  parte  integrante  del
medesimo.

Il presente atto viene rilasciato in bollo alla Ditta interessata.

DICHIARA CHE
La presente determina diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione della stessa da parte
della Dirigente di ARPAE – SAC di Ferrara o di chi ne fa le veci;

Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi
dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di Arpae;

Il procedimento amministrativo sotteso alla presente determina è oggetto di misure di contrasto ai fini
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare
dalla  realizzazione  delle  opere  in  oggetto,  è  a  totale  ed  esclusivo  carico  della  Società  titolare
dell’autorizzazione.

Avverso  il  presente  provvedimento   è  possibile  presentare  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale  o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente  entro 60  o 120 giorni dalla data di
ricevimento dello stesso.

Dott.ssa Marina Mengoli
Dirigente Servizio Autorizzazioni e Concessioni

Ferrara - ARPAE Emilia Romagna
Firmato digitalmente

Documento  prodotto  e  conservato  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  “Codice
dell'Amministrazione  Digitale”  nella  data  risultante  dai  dati  della  sottoscrizione  digitale.  L'eventuale  stampa  del
documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'art. 3 del D. Lgs. 12
dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia
Via Bologna  354, 44124 Ferrara tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


